hmōi aiam esse cōcedentes: qm nobis ad h rōnē z in/
tellectū deus gloriofus dedit: vt rō z intellectus refle
xi ad sensum: nō tū sensibilia: sed etiā que sub sensib'
latent accipiāt z ptractēt. Latent aut sub sensib' sube in
sensibiliū: z p opationes innotescūt nobis. Sic et in
sensibiliū cause insensibiles: qm compam' sensibilia ad
suas causas: z aduertim' oppositas esse pprietates sen
sibiliū effectiū: z insensibiliū efficiētū. Sz ergo sic oīs
nostra cognitio a sensibilib' incipiat: tū pfundata circa
ea oīa q sensibilib' quocūqz modo attribuunt: nō sem
per stat z terminat circa sensibilia: sz extollit vebemē
ter in imēsū ad ardua z remota a sensibilib' sicut cāz
primā z intelligētias z seipsas: eo q aduertit circa sen
sibilia negociādo: ratiocinādo z intelligēdo sensibiliū
quidditates: ac p h incipit qzere de seipsa: z de seipsa
habere sciam nobilissimā. Cū autē iam certū sit nobis
de aia esse sciam: z q h scia est pars nālis scie facile ad
uertere possum' ordinē istius iter libros scie nālis. Cū
enim a cōib' oīs incipiat speculatio z cōius sit mixtur
tū q mixtū z aiatiū: scim' q aiatiū noticia est tradenda
post noticiā mixtoz in spē p'sideratoz. Mixta autē
fm spēs suas sunt cōsiderata in libro mineraliū. traden
da ergo erit noticiā aiatoz cōtinue post illā. Aie autē
noticia est prior noticia corporis aiati: cōgrue igit ordi
namus hanc sciam post sciam mineraliū z ante sciam
corporū animatoz que in vegetabilib' z aialibus erit
terminanda.

Capitulum. ij. de nobilitate z vtilitate scie de anime.

Um autē opinamur certissime oēm sciam cē
de numero bonoz honorabiliū eo q oīs sciē
tia de se expetibilis est q vere sciētia est: tamē
magis vna q altera est de numero honorabiliū ppter
alterā duarū causarū: aut ppter duas causas simul: qua
rū vna est certitudo quā facit de suis cōclusionib' per
demonstrationes firmissimas: que pcedunt ex primis
z veris: vel ex his que per prima z vera sumperunt
fidē: sicut videm' arithmetica z geometria in mathe
maticis oēs alias excellere. Altera autē est q melioz
subiectoz z mirabilioz est. Melioza autē vocamus
nobilioza: sicut incorruptibilia sunt melioza corruptibi
libus. Mirabilioza vero que altiozes z magis diffici
les z remotas habēt causas talia eniz oīs sapiens mi
ratur z inquiri: sicut in mathematicis videm' astrono
miā oēs alias scientias excellere: eo q incorruptibilis
est subiecti: cuius passiones z passionū causas oēs mi
rantur vt lune z solis eclipses. Nec miret aliquis q di
cimus etiā sciētiā siue noticiā esse de numero bonoz
honorabiliū: qm sunt quedā scientie quas nō querim'
propter se: sed vt nobis adminiculent ad alia: sicut sciē
tiā topicoz pblematiū: z sciētiā de instrumēto sciarū
qui est syllogism' z vliter scias sermocinales. Et ille
nō sunt vere scientie: sed modi scientiarū oīum: sicut in
principio librorū dixisse nos meminim'. Et noticiā il
loz modoz sciendi nō vere est de numero bonoz ho
norabiliū: sed potius de numero noticiarū z bonoz
vtiliū. Honorabile quippe est qd ppter seipsum qrim'
vtile aut qd volum' ppter altez: ad h aut honor pre
miū virtutis est: z p'cipue virtutis q hoīs vt hō est q ē
cōtēplatiua virtus: vt sciētia z sapiētia z intellectus z
prudētia z ars: vt dicit phs in. vi. suorū ethicoz. vtile
aut qd est sicut instrumētū quo aliqd pter ipsum intēdi
tur p ipsum adipisci. Cū igit ppter dictas duas causas
vna sciētia sit sup alterā: aut ppter alterā ipsarū: dici
mus nos in prioritate dignitatis debere ponere sciam
de aia pp vtrāqz istarū causarū: nobilitatis enī subiecti

S'p tex.
primio.

est q̄ aliqua scientia corporum ⁊ mirabilioris: qm̄ ois sapiens admirabit de ca lucis intellect⁹ anime ⁊ passionibus eius. Et qualiter est oia quodammodo intelligibilia: ⁊ q̄tū ad facere oia intelligibilia: ⁊ q̄tū ad fieri oia intelligibilia: ⁊ vtrū sit separabilis ois aia vel nō. Et ē certissimaz demonstrationū: quoniā lz quo ad nos sit occulta hñs p̄ncipia: eo q̄ nostri oculus intellectus se hz ad ea que manifestissima sunt fm̄ nām: sicut oculus vespertilionis ad lumē solis: tñ nihil manifestius est in nā q̄ fons ⁊ origo ois cognitionis qd̄ est lumē intelligētie in nobis. Ad illud enim lumē certificatur q̄cqd̄ certe scit: ⁊ tunc sciri iudicat quādo illi cōuentens inuenitur. Sic enim mediū virtutis moralis qd̄ nō est idēz oib⁹ examinat ⁊ p̄portionat i. li. medio qd̄ nā intus est in quolibet: ⁊ est tunc satis qm̄ illi cōgruit. Sic necesse est absqz dubio p̄mū lumē ad qd̄ examē refert verorū ⁊ intelligibiliū intus esse a nā: p̄pter qd̄ egregie dicarist. p̄ncipia nobis quodammodo esse innata: sicut innata est quodammodo forma materie. Cū igit sic sit aia certificans ad seipsam: q̄cqd̄ certificat oportet ipsam sciam de aia fore certissimā: ⁊ firmissimaz esse demonstratiōnū: ⁊ h̄ lumine deceptus pla. putauit oīum intelligibiliū cognitionē esse intus: neqz aliquē aliqd̄ discere: sed immemorē recordari. Sed de hoc inferius disse remus: lz aut sic in p̄ioritate dignitatis aie sciam ponamus: tñ in ordine doctrine inter scientias nāles nō ponimus eā p̄mā: qz ordo doctrine nō sequit̄ p̄ioritatē dignitatis: sed rōnis ordinē tenet in quo de cōioribus p̄ior est speculatio sicut dixim⁹ superi⁹. Cū at p̄pter sui honorabilitatē sic in p̄iori dignitate ponēda sit noticia anime: nō amisit etiā vtilitatē: eo q̄ sicut dic̄ Tullius i libro de amicitia. omne honestū plurimas sibi hz adiunctas vtilitates: lz neqz nomē neqz diffinitionē sortiat ex illis. vtilitas aut eius p̄cipua est q̄ ad oīum scibiliū veritatē cognoscendā maxime p̄ficit: ⁊ p̄cipue ad noticiā veritatis rez nāliū: cū ipsa sit p̄ncipiū formale ⁊ essentiale aialiū: ⁊ nō nisi p̄ noticiā aie poterūt cognosci corpa aiatoy. In corpibus aut aiatoy ⁊ p̄mixtiō est simpliciū ⁊ ipsa simpliciā: ⁊ sic vlteri⁹ scia aie p̄ficit ad noticiā oīum corpoy nāliū. Ad veritatē autēz oīum p̄ficit p̄pter modū quē dixim⁹ superius: in quo videlicet apud se hz lumē qd̄ est veritatis examē tribus modis nō simul sed diuisis. quoy vnus est: qz p̄ficit ad nālē veritatē eo q̄ ipsa pars nobilissima est sciētie nālis alio aut modo p̄ficit ad diuinā: qz in ista scientia manifestat nobilior pars subiecti scientie diuine. manifestat etiā in ista scientia q̄ intelligētia est: ⁊ q̄ separata est: ⁊ qualiter agit intelligibilia: de qb⁹ oib⁹ p̄mū phs inq̄rit: lz nō inquirat de eis inq̄tū sunt hec opera anime ⁊ partes anime. Ad quasdā aut p̄ficit: qz dat eis plurima p̄ncipia: sicut ad moralē cui dat eligentiā ⁊ rationem rectā ⁊ proberefūm: ⁊ multa alia per que regunt̄ ciuitates in moribus.

Capitulū. iij. de quesitis quid sit subiectū huius sciētie: ⁊ de difficultate ipsius.

Tex. 7.
cō. 30.

A autē que de aia cognoscere p̄ demonstratiōnē: ⁊ cōsiderare p̄ signa inquirim⁹ sunt nā ipsius: qua ipsius animati corporis nām cōstitunt: ⁊ substantia ipsius qua ipsa est fm̄ se. Et hoc q̄rimus de aia p̄mō ⁊ p̄ncipaliter: eo q̄ vnū istoy cōuenit anime fm̄ q̄ est forma: ⁊ alterz fm̄ q̄ est substantia quedā incorporea distincta a nā corpis: postea autē secundario inquirim⁹ etiā cognoscere q̄cunqz accidunt circa ipsam aiam p̄ se ⁊ nō fm̄ accidēs. Accidētia. n. p̄ accidēs sunt casualia: neqz possumus p̄ ea certificare: ⁊

aialib⁹ inest certificari p̄ cam. Sz accidētia p̄ se q̄cunqz mō accidāt causas habent p̄ se determinatas: ⁊ ex his demonstrant: ⁊ iō q̄rim⁹ cognoscē illa. Accidētū autē per se aie duo sunt genera. Quedā. n. ipsoy sunt p̄prie passionēs aie fm̄ q̄ ipsa in substantia p̄siderat nō cōintellecto corpe: sicut intellect⁹ ⁊ volūtas ⁊ rō. Alia autē sunt accidētia cōia sibi ⁊ corpi qd̄ hz aiam: tñ accidūt corpi nō fm̄ q̄ est corp⁹ tñ: lz poti⁹ ex eo q̄ ipsa aia ē i tali corpe aiato qd̄ est corp⁹ aialiū. Et illoy accidētūz ad huc iunt duo genera. Est enim passio q̄ incipit ab aia ⁊ explet p̄ corp⁹ sicut visus ⁊ auditus: ⁊ oio sensus ⁊ vegetatio ois. Alia autē est passio q̄ incipit in corpe ⁊ redundat ad aiam: vt somn⁹ ⁊ vigilia: q̄ incipiūt ab euaporatione cibi: ⁊ efficiunt ligamētū vel solutio viriūz aie. Hec at duo q̄rim⁹ cognoscere de aia: vt p̄fecte sciamus eā: quoniā sciēdo nām ipsi⁹ ⁊ substantiā: scim⁹ qd̄ ipsa ē: sed qd̄ pot̄ scim⁹ ex passionib⁹ ⁊ virib⁹ eius. Lz aut p̄prie passio dicat dupliciter: h̄ est q̄ est recepta in p̄prio subiecto qd̄ est cā eius: ⁊ q̄ solā p̄prie sibi formale. infert passionē aie: vtroqz mō q̄rim⁹ cognoscere aie passionēs. pathin enim grece: latine sonat recipe. Que cūqz igit subiecta sola ⁊ semp ⁊ vbiqz quasdā p̄prietates recipiūt: sicut linea curuū ⁊ rectū: ⁊ numerus par ⁊ impar: illa dicunt p̄prie passionēs subiecti illi⁹: ⁊ sic aia suscipit sensum ⁊ imaginationē: ⁊ fantasiā ⁊ intellectū ⁊ hmōi. Sitr aut qdā sunt agentia actione q̄ est p̄prie sue forme: sicut lucis lucere: ⁊ hoy forme actiue necessario fiunt in aliquo passiuo sibi appropriato ⁊ non in alio: eo q̄ ois actio trāsit in passum. Et hoc est qd̄ dicitur in secundo de aia ab arist. q̄ actus actiuy sunt in patiente: ⁊ talia agentia in aiam inferentia ei passionēz sunt sicut color agit in visum: ⁊ sonus in auditū: et oio sensibile in sensum: ⁊ intelligibile in intellectūz. Et de tali p̄prie passione oportet etiam determinare in libro vel scientia de aia: qz absqz taliū scientia vires aie nescirent. Cū igit ista in genere cognoscere q̄ram⁹ de aia oino ⁊ penitus de numero difficillimoy est: ⁊ quātū ad quesita: ⁊ quātū ad modū inquisitionis accipere aliquā fidē firmā ⁊ certā de ipsa aia. Cū enim sicut i logicis determinatū est sit vna cōis via ⁊ methodus ad sciendā subam que demonstratio est. Quare q̄rendūz est si sit fm̄ scientiā istā q̄ qd̄ est esse rei dicit: ⁊ vocatur diffinitio per quā methodū declaratur q̄ntio que q̄rit quid est esse rei in aia: ⁊ multis alteris rebus quaz diffinitiones querim⁹ scire. Fortassis videbitur alicui illa methodus sufficere de omnib⁹ tā de anima q̄ de alijs de qb⁹ querim⁹ diffinitionē quid est. dicit autē illam methodū sufficere p̄pter duas rationes: quaz vna est: qz cū multo plura dicant̄ de aliquo per accidēs q̄ substantialiter: sufficit vna via que docet in secundo topicoy: ad sciendū omne qd̄ p̄ accidēs inest alicui. Multo ergo magis vna via diffinitionē venandi que docet in secundo posterioroy analyticoy videt̄ sufficere ad cognoscendū substantiā ⁊ diffinitionē omniū. Alia rō ē: qz p̄prie quecūqz cognoscere volum⁹ vna methodus que est demonstratio passionis de subiecto sufficit. ⁊ tunc a simili iterū p̄ dicta via ⁊ scientia videbit̄ sufficere ad habendā scientiā quid est ois res p̄ diffinitionē. Si igit dicat sic aliquis: oportet querere si substantia ⁊ qd̄ est esse ipsius aie sit fm̄ doctrinā illi⁹ sciētie vel nō: ⁊ hoc erit valde difficile: cū illa diffinitio sit p̄ genus ⁊ differentias cōponēda: ⁊ nobis occultū sit gen⁹ ⁊ differtie spiritaliū rez difficillimū erit iuenire diffinitionē aie fm̄ doctrinā illius methodi. Si aut qd̄ dicat q̄ nō est cōis vna sciētia in secūdo posterioroy determinata

Tex. 7.
cō. 40.

Tex. 7.
cō. 50.

minata sufficiens ut per eam cognoscatur omne illud cuius querimus quod est: et diffinitionem substantialem: tunc erit magis difficile negociari ad veniendam anime diffinitionem: quia tunc oportet primo circa quodlibet genus rei inuenire propriam viam: quam difficile est inuenire. Et cum manifestum sit quod est aliquis modus proprius cuiuslibet rei ad sciendam substantiam ipsius: tunc querendum quod sit ille modus: utrum ex prioribus ex quibus est demonstratio sic dixit hypocrates: aut ex posterioribus sicut procedit diuisione: sicut dixit plato aut est aliqua alia via que est collectio diffinitionum per diuisionem et compositionem eorum sicut dixit aristoteles. quoniam multas habet dubitationes et errores ex quibus propriis principijs oportet querere anime quid dicitur: quoniam res diuersarum diuersa sunt principia essentialia: sicut alia sunt principia numerorum: et alia planarum superficies: et secundum illa proprie variantur diffinitiones.

Hoc autem necessarium est potissimum in anima querere quod cum alijs nullam penitus videtur habere convenientiam: sicut in sequentibus erit manifestum: ubi ostendet quod neque oino in vno genere cum alijs est substantijs: neque oino remouetur a genere aliarum substantiarum.

Capitulum quartum que oportet inquirere ad inuestigandum propriam anime diffinitionem.

In diffinitionibus autem omnibus existentibus ex genere et differentia constitutiuam speciei: si conueniens autem diffinitio debet haberi: oportet primo querere in quo genere sit fortassis: quoniam forte non est res que sit in genere directe: sicut genus vel species vel indiuiduum: et forte est in genere sicut principium generis: potentia enim et actus principia sunt generum: et eorum que sunt in genere: et ipsa non sunt directe in genere: quoniam principium alicuius non directe constituitur sub ipso sed est ante ipsum. Esse autem in genere est esse sub genere: sicut manifestum est ex determinatis in predicamentis. Querendo autem utrum quocumque modo sit in genere queremus utrum sit hoc aliquid quod est substantia: aut sit quantitas: aut sit aliud aliquid diuersorum predicamentorum: sed oes conueniant ipsam: aut substantiam aut qualitatem esse et ideo non est nobis necessarium ut reliqua genera inducamus. Habito autem genere ipsius anime: oportet nos querere de differentia anime: qualiter scilicet sit in genere: utrum sit aliquid eorum que sunt potentia sicut dixerunt illi qui posuerunt eam humorum quedam: aut sit de numero eorum que grece vocantur endelichie: quod latine sonat perfectiones siue actus: sicut sunt forme essentielles actus et complementa rerum naturalium. Hec enim duo magnam habent differentiam. Habitis vero genere et differentia anime considerandum erit nobis utrum anima sit partibilis an impartibilis: quoniam quidam dixerunt in omnibus corporibus esse animam vnam specie et numero: que tamen pro diuersitate corporum diuersa operatur: et alij etiam ut plato dixerunt in vno corpore plures esse animas specie differentes: sicut quod intellectiua sit in cerebro: et concupiscibilis siue appetitiua sit in epate: et irascibilis sit in felle: et vitalis sit in corde: et generatiua in testiculis. Hec autem sequentia declarabunt. Si vero consentiatur in hoc quod sit indiuisibilis: tunc oportet querere utrum sit similis speciei omnis anime: et tantum diuidatur per indiuidua aut non sit similis speciei omnis anime. Et si consentiat quod anima non est similis speciei: tunc oportet querere utrum sit tantum specie differentes: et sint omnes species anime sub vno et eodem assignato genere: aut cum hoc differant etiam genere: hoc autem inquirere est necessarium: quoniam quidam supponentes omnium animarum esse eandem animam specie: quando tractant de anima: de humana solum loquuntur et inquirunt.

Et per hoc credunt se sufficienter de omni anima terminasse: eo quod oes anime ut dicunt in specie conueniant cum animabus hominum. Et in hoc peccato dicitur fuisse plato: qui dixit omnem anime speciem esse in corpore hominis: et in corpore humano plures esse species animarum subiecto differentes et forma. Hec autem non est sententia aristotelis et peripateticorum: sed potius quod anima hominis vna sit substantia et subiecto: et habet pluralitatem in viribus et potestatibus siue potestibus suis. Et hoc in sequentibus declarabit. Videndum est ita quod nullo modo lateat nos utrum sit vna ratio omnis anime: sicut est vna ratio generis secundum species suas: aut sit altera et altera ratio specierum. Cum enim nos quesiuimus utrum anima sit vnum genus ad oes animas vel non: sed sit specie differentes tamen: tunc oportet nos cauere ne ignoremus vniuocationem vel equeuocationem sue diffinitionis: ut sciamus utrum diffinitio data de anima sit vniuoca tribus animabus: vegetabili. scilicet et sensibili et rationabili: sicut est vna ratio animalis siue viui ad ea que continentur sub eo: aut non est sic sed est altera ratio secundum vnamquamque trium animarum: sicut est altera ratio equi et canis: et dei iouis vel esculapij. Hec autem ideo dico: quia animal vniuersale ut vniuersale: aut nihil est de quidditate particularis et realis animalis: aut est posterius ipso. Et similiter est de omni conueniente quod vniuersaliter predicatur de aliquo. Cum enim animalis que est principium esse huius vel illius animalis est in ipso animali esse: et est particularis et non precedit ipsum tempore: sicut dicebat plato: quoniam si prederet ipsum non possemus habere noticiam particularis nisi per ipsum: sicut modo non cognoscimus res nature: nisi scitis causas ex quibus sunt. Natura ergo forme generis vel differentie que est in ista re demonstrata in esse nature: est in vno: et non est in alio. Sed cum intellectus noster accipit intentiones essentialium principiorum huius rei demonstrate que sunt potentia et actus: et abstrahit eas a materia et ab indiuiduantibus alijs tunc agit in eis vniuersalitate: sic vniuersale posterius est quam do ut vniuersale accipit et non sicut prius dixit plato: quod prederet secundum esse omnia sua particularia. Hec tamen namque principium est essentialis huius particularis demonstrati prius est secundum causam et intellectum quod res principiat per ipsam: quia aliter non esset causa eius essentialis. Quod autem hec vera sint que dicta sunt testatur aristoteles. translatio arabica que sic dicit. Et debemus preseruare nos ne ignoremus utrumque diffinitio eius sit eadem ut diffinitio viui: aut sit alia in quolibet. verbi gratia: diffinitio equi et canis et hominis et dei. viuum autem vniuersale: aut nihil est: aut est postremum. Et hoc exponit auerois: sicut hic dictum est. Greca autem translatio discordat ab hac: et ut puto est mendosa. Habet enim sic. Videndum autem quatenus non lateat: utrum vna ratio ipsius sit: an sicut animalis est secundum vnumquodque altera. et si deberet concordare cum arabica: sic deberet ordinari: utrum vna ratio ipsius sit sicut animalis: aut sit secundum vnumquodque altera: tunc enim plana esset. Sed quia in multis inuenimus grecas emendatiores quam arabicas translationes: ideo et hoc sustinentes dicimus quod animalis est vna ratio ut generis. Si autem animal secundum esse sumit in vnoquoque tunc variatur esse eius differentijs specierum siubi adiunctis: et tunc sic variatum habet altera et alteram secundum esse diffinitionem. et hoc sit verum: tamen primum magis conueniens ad propositum est. Et ut melius intelligatur sciendum est: quod plato posuit in omni re triplex esse vniuersale. Vnum quidem ante rem quod erat causa rei formalis secundum esse precedens quia separatum ipsum esse posuit. Secundum in re quod erat forma adherens ei vna in multis et de multis. et hoc vnum dixit plato in essentia esse vnum et in esse natum

Tex. et
co. 8.

re et forme in omnibus. Aristo. autem in ratione dixit unum: et in essentia et esse plura. Tertium autem dixit esse post rem: quod est intentio universalis in anima. et sic dixit etiam quod anima communis et universalis erat ante omnes animas: et erat causa ipsarum per quam habent diffiniri et esse: et secundum hoc est una universalis illi ratio de omni anima: et hoc esse non potest: quia in philosophia prima hoc ostendit id universale nullum esse omnino: sed omne universale ut universale sumptum esse: aut nihil rei precedens rem aut esse post rem: sicut est intentio abstracta de particularibus. His autem omnibus relictis tanquam his quae non habent sed alibi sunt determinanda: dicimus nobis esse necessarium inquirere utrum una communis ratio sit de anima in consideranda: quae univoce conveniat tribus animabus. scilicet vegetabili: sensibili: et rationali: aut sit nobis querenda propria ratio secundum qualemlibet trium animarum. Hoc enim necessarium est: quia inferius apparebit quod ratio data de anima que est endelechia corporis phisici potentia vitam habentis: non omnino secundum unam rationem convenit tribus animabus: nec unius est altera et altera ratio secundum unamquamque animam: secundum quod est altera et altera equi et canis et hominis: quia ista diffiniunt sicut habentia operatas differentias: quarum una non est in alia: sed ratio anime in partibus suis est sicut figure: quia sicut una figurarum secundum potentiam est in alia sicut trigonum in tetragono: sic una anima videtur esse in alia: sicut vegetatum in sensitivo: et sensitivum in rationali. Est igitur necessarium nobis subtiliter ista disquirere: quatenus non lateant que dicta sunt.

Capitulum quintum quo ordine oportet procedere quod rentem de his que spectant ad scientiam de anima.

Tex. 2
co. 9.

Inquisitis autem his omnibus que de subiecto scientie huius et de diffiniendis animam inquirenda esse videntur: et si consentiat in hoc quod in uno quoque corpore hominis vel alterius animalis non multe sunt anime sed una in substantia: et plures in partibus potestativis: tunc videndum erit de ordine questionum. utrum scilicet prius oportet inquirere de tota anima secundum se: vel de partibus prius. Cum autem multe sint partes: difficile erit determinare differentias partium ad invicem quales apte nate sunt habere: quia inferior semper claudit videtur in superiori: sicut minor potestas in maiori claudit eiusdem generis potestate: sicut potestas presidis et tribuni claudit in potestate cesaris siue imperatoris. Est tamen in hoc magis difficile quam in alijs. Dubium autem iterum est: utrum partes anime que sunt potentie prius querende sunt: aut opera siue actiones potentiarum verbi gratia: utrum prius querendum sit de intelligere et sentire: que sunt opera siue actiones potentiarum: vel de intellectiva et sensitiva potentia prius sit inquirendum. Similiter autem et in alijs et si constiterit quod de operibus potentiarum prius sit inquirendum: tunc iterum dubitabit aliquis an oportet primo querere de oppositis hoc est obiectis circa que sunt opera: aut de ipsis operibus prius et postea de obiectis. Verbi gratia: quoniam possumus querere utrum de sensibili prius sit querendum: quam de sensu et sentire: et de intelligibili prius: quam de intellectu et intelligere vel e converso. Hec enim questiones necessarie sunt propter duas causas. quarum una est: quia in quibusdam magis est nobis nota natura totius quam partis: et notior est nobis potestas quam actus eius: et quam id circa quod operatur: sicut in corporibus que sensui subijciunt se habet. Nos enim scimus naturam ignis in toto: et per eam discimus potentiam partis et operationis: et eius circa quod operatur. Quedam autem super que non cadit sensus sunt occulta nobis in substantia et partibus: sed sunt manifesta nobis ea circa que operantur: et per illa devenimus in opera: et per opera in potentias particulares: et per illas potentias coniecturamus de toto: sicut nos investigamus substantias separatas: etiam ipsarum ani-

Tex. 2
co. 10.

ma. Alia autem causa est: quia etiam in ipsis que spiritiva sunt et non sunt subiecta sensibus nostris duo sunt genera potentiarum partialium: et unum quidem genus est active potentie: aliud autem potentie passive. active quidem sunt factive formarum et motive: sicut intellectus actius et potentie moventes cor et organa motus. passive autem sunt receptive formarum: ut sensus et intellectus possibilis. et in actius quidem scimus quod potentia causat ab essentia forme: et operatio non dat speciem: sed operatio specificat a forma: sicut dicimus operationem lucis esse lucere: et si agit in aliquid quod obijcitur actioni sue: illi etiam imprimunt speciem et formam suam: sicut lux lucendo illuminat: et dat speciem lucis illuminantis: et in talibus rectus ordo doctrine est incipere a forma totius agentis: et devenire in partem et operationem: et sic in obiectum circa quod est operatio. In passivis autem ordo nature est e converso: quoniam passiva per se carent specie: sed obiectum agit in eis speciem suam: sicut nos videmus oculum nullam habere visionis speciem: sed esse potentia omnia visibilia. Sed cum videt in actu tunc coloratum illuminatum immutat ipsum et imprimunt ei speciem. Et in talibus secundum rationem diffinitivam obiecta que primo dant speciem operationi et potentis passivis sunt secundum naturam previa actibus: et actus potentis: et postea visio: et postea visus: et deinde potentia tota sensitiva. et hoc patet per diffinitionem ab aristo. datam de visu: quod visus est susceptivum coloris secundum actum lucidum: ubi visus diffinitur per colorem. Cum igitur utrumque genus potentiarum istarum in anima inveniatur oportet querere de utraque via predictarum in doctrina de anima. Non solum autem oportet hoc inquiri: sed etiam de accidentibus inseparabilibus quecumque sunt propria anime vel partibus eius.

Non solum enim videtur utile esse in doctrina ut cognoscamus substantiam per essentialia ipsius que sunt quidditates eius ut per illam cognoscamus causas eorum que accidunt per se subiectis illis quorum quidditates accepimus: sed etiam e converso cognitio eorum que per se accidunt alii cui substantie multum conferunt ad sciendum quidditatem substantie. Sicut verbi gratia: si volumus cognoscere quot numero anguli trianguli rectilinei sunt equales rectis: utile est nobis: ut cognoscamus tam quidditatem substantie: quam quidditatem passionis: ut verbi gratia sciamus quidditatem recti et quidditatem obliqui que sunt passionis: et quidditatem linee et quidditatem plani siue superficies: que sunt subiecta in geometria: tunc bene concluderemus quod triangulus qui est plane trigonum rectilineum habet tres numero angulos equos duobus rectis et non pluribus: et sic est in multis quod aliquando posteriora sunt magis nota nobis que sunt accidentalia rei: et aliquando e converso substantialia sunt magis nota que sunt priora. In omnibus enim mathematicis priora in natura et re sunt magis nota: et ex illis certificamus posteriora: et ideo scientie ille certissime sunt. In phisicis autem frequenter sunt occulta nobis que priora sunt secundum naturam et rem: et accidentia nobis magis manifestantur: et oportet nos tunc ex posterioribus incipere et venire in principia: et ideo scientie phisice in quibusdam non habent veram certitudinem sicut habent mathematice. Sed quando incipimus ab accidentibus oportet quod illa accidentia sint per se convenientia et nota nobis ad sensum et fantasia et imaginationem: quoniam in illis primo accipimus phisica: et ideo quoadmodum bene et expedite sciverimus tradere rationem accidentium ad fantasia et imaginationem nobis notorum et cognitorum: tunc etiam expediter erimus ad tradendum rationem de substantia et de eo quod quid est: quia per accidentium cognitionem statim devenimus in rationem et cognitionem

Tex. 2
co. 11.

gnitionē substantiæ. Sed cū procedem⁹ a priori in po-
sterius tunc procedemus per demonstrationē. Dis-
autē demonstrationis principiū est sicut mediū ipsa dif-
finitio dicens rei quidditatē. Utrū autē illa sit diffi-
nitio subiecti vel passionis determinatū est in postero-
ribus: quoniam cū mediū debeat esse sicut naturā mediū
in demonstratione et debeat esse posterius prior: et pri⁹
secundo videt debeat esse diffinitio passionis que pro-
batur de subiecto. et si aliquādo per diffinitionē subiecti
scitur passio: oportet quod illa diffinitio nō sit data de sub-
iecto tantū: inquit est substantia. quedā vel subiectū
in cōmuni ratione subiecti: sicut inquit est cā et subiectū
passionis: hoc est quod fluit ex ipso talis passio: per illā. n.
scitur qualiter et quare passio inest subiecto: sic verbi
gratia: si diffiniat aīa inquit absolute substantia intelle-
ctualis incorporea nō cognoscent accidentia eius et ope-
ra et obiecta. Similiter autē si diffiniat sicut totū et nō sicut
partes: et diffinitio totius dicit sicut aīatum corpus ut
dicat perfectio corporis phisici po. vi. hñ. nō cognoscun-
tur sufficienter passiones et opera et obiecta: quia partium
et opera et accidentia ignorant. Si autē dicat aīa esse
principiū sensus et motus in toto et in partibus corporis
sicut congruentiā cōponentiū unūquodque mēbrū cogno-
scent oēs operationes et accidentia partium et obiecta:
quādo fuerit diffinitio aptata cuilibet parti: sicut in se-
cundo libro declarabit. Similiter autē est in diffinitio-
ne accidentiū que est principiū demonstrationis: sicut
diximus Si enim dicit de essentia passionis tantū per
ea que formalia sunt in ipsa: non dicit causam que sunt
accidentia aut accidant talibus subiectis: sicut si diffiniē-
do dicat: eclipsis est defectus luminis. adhuc autē si appo-
nā subiectū et dicat: eclipsis est defect⁹ luminis in luna:
adhuc autē nō dicit diffinitio quare hoc lune accidit: et
quomodo soli lune cōuenit per se. Si autē dicat sic. ecli-
psis est defectus luminis in luna ex terre interpositōe ad
rectā diametrum inter solē et lunā ex motu ipsius in ca-
pite vel in cauda draconis infra gradus eclipticos pro-
ueniente: tunc diffiniendo sic dico: quod est passio: et cui⁹
est: et propter quid inest: et quare soli lune cōuenit: et per
hanc diffinitionē scitur passionē inesse subiecto: ideo h
certificant: et h est principiū demonstrationis. Et simi-
liter est in passionibus anime. Si enim dicat sic. ira est ap-
petitus cōtrarij doloris ex accensione sanguinis circa
corproveniens. dico et quid est: et cuius est: et propter
quid inest: quia cordi inest: et propter hoc quod sanguis ac-
census est ex molestia protendunt spiritus ad repellen-
dam iniuriā vel illatā vel opinatā: et ideo cōturbantur
passione: et ideo siue subiectū diffiniat siue passio: et per
diffinitionē nō scitur quod passio est propria passio: h est
cui inest: et quare inest: vel ex diffinitione: hec de facili
cōiecturari nō possunt: Sic diffinitiones dāt ex cōibus
essentialibus subiecto vel passioni: que cōia sunt per intē-
tiones dialecticas collecta: et sunt vane eo quod nō indu-
cunt ad certitudinē verā demonstrationis.

Capitulum sextū: quod oportet tractantē de anima in-
quirere utrum habeat aliquas operationes proprias aut nō.
Ubitationē autē habet etiā passiones anime
d virū sunt oēs cōes sibi et corpori vel sibi et ha-
benti corpus: aut sit aliqua passionū sibi pro-
pria: que neque cōicet corpori: neque cōmunicet habenti
corpus. h enim necessariū est accipere ex doctrina ani-
me ad sciendū utrum ipsa separetur a corpore vel non:
sed tamē nō est leue. Ut autē melius intelligatur h
questio sciendū: quod aliud est cōicere corpori in actione
vel passione anime: et aliud cōmunicare ei quod cōmuni-

cat corpori. Cōmunicat enim corpori in actione vel pas-
sione que non expletur neque sit nisi instrumēto corpo-
rali per virtutē affixā organo: sicut ambulatio vel vi-
sus: que fiunt motu vel passione corporis: et per virtu-
tes affixas ipsis membris: quorum unū motu explet ope-
rationē: alterū autē passione: quia recipit speciem coloris.
Cōicere autē ei quod cōicet corpori ē quod licet aliqua ope-
ratio nō fiat motu vel passione alicuius partis corpo-
ris: tamē non expletur sine alia operatione que sit vel
motu vel passione alicuius partis corporis: sicut est in
telligere sensibilia et mathematica. Quia licet intelli-
gere nō expleatur motu vel passione alicuius mēbrū cor-
poralis: tamē non sit sine acceptione forme sensibilis et
imaginabilis per fantasiā que cōmunicat corpori in h
quod operatio ipsius nō explet sine motu et passione mē-
brū corporalis: quod est organū fantasie. Oportet enim for-
mas imaginationis et fantasie fieri per motū a sensu fa-
ctū in spiritu animali deferente formas huiusmodi: et
recipi easdē oportet in parte cerebri: que est organum
fantasie virtutis: et ideo aliud esse diximus cōmunica-
re corpori: et aliud cōmunicare ei quod cōmunicat corpo-
ri in operatione. Possibile enim est quod substantia incor-
porea existens in corpore ut actus corporis cōmuni-
cet corpori. Et possibile est ut nō cōmunicet corpori: sed
cōmunicanti corpori. Et possibile est ut neque isto neque
illo modo cōmunicet: sed habeat operationes que nul-
lam ad corpus habeant dependentiā: et hoc inquirere
de anima est necessariū valde ad sciendū utrum separata
est in agendo vel nō: et est ista questio qua maxime
desiderant homines scire de anima. Videt autem in
pluribus suis passionibus et partibus nihil omnino sine
corpore pati vel facere: neque enim sine motu et passio-
ne corporis irascitur: neque confidit neque desiderat: neque
sentit vniuersaliter secundū oēm sensum. Ira enim
est accensio sanguinis cū euaporatione fellis. Conside-
tia autē est ex protensione spiritus et sanguinis ex cor-
de ad exteriora. Sentire autē sit recepta sensibili for-
ma in organo sensus: que omnia dicunt motus et passio-
nes corporeas. Sed maxime propriū et separatū opus
esse videtur intelligere eo quod vniuersale intelligitur quod
est simplex et denudatū a materia et appenditijs mate-
rie. et ideo nō est forma impressa alicui mēbro corpo-
rali cuius motu expleatur intelligere: sed potius est sim-
plex conceptus mentis sine hic et nunc sed vbiq; et sem-
per in eadē ratione manens. quod non est cōueniens ali-
cui forme corporali. Si autē hoc ipsum intelligere quod
est operatio possibilis intellectus quādo in actu sit est
in fantasia: aut nō sine fantasia: tunc neque hoc op⁹ vtiq;
contingit esse sine corpore quod mouetur vel patitur in
ipsa operatione: et tunc non erit separatim cōueniens
anime sicut se. dico autē intelligere possibilis intellectus
aliquādo esse fantasiā: et aliquādo nō sine fantasia non
simpliciter intelligens quod intelligere vniq; sit fantasia: sed
quia possibilis intellectus accipit formā que est ex fantas-
mate: oportet quod fantasie motus ad intellectū termine-
tur. Sunt autē quidā homines ideote nō discernētes
vniuersale a particulari: sed prosequunt rationes vni-
uersalis in particulari permixtā et illoꝝ intelligere est
fantasia formalis: eo quod immixtū est ei. Alij autē di-
stinctū accipiunt vniuersale a particulari: quod est in fan-
tasia formali: et illoꝝ intelligere: eo quod oritur a fantasia:
nō est sine fantasia formali. Fantasia enim duplex est:
quia et ipsa virtus anime que fantasmatata recipit fantasia
est: dicimus quod operatio intellectus possibilis est fanta-
sia vel nō sine fantasia. taliter autē distinguendo cōmu-
a iij

nicans corpori: et comunicans ei quod comunicat corpori euitabim⁹ errorem alex. qui dicebat in oib⁹ anima com⁹unicare corpori: et ideo non esse separabile a corpore. Nos enim ostendem⁹ in sequentib⁹ quod id quod comunicat non corpori sed ei quod est comunicans corpori: sicut se est separat⁹: neque corrumpit nisi sicut sic et simpliciter non vel nisi sicut quod et non simpliciter. Si quidem igitur est aliquid anime operum aut passionum proprium utraque comunicacione exclusa: tunc continget utique anima esse separata nunc in operatione: et aliquando separari a corpore et esse per se. Si vero nulla est propria ipsius: tunc non continget ipsam separari sicut esse et substantia: sed forte sicut diffinitione aliqua non coexistens corpori et in corpore intelligat. Erit enim tunc de anima sicut de mathematicis que non habent esse nisi in hac sensibili materia: et tamen accidunt eis quedam non in materia intellectus: sed acceptis sicut se separatis: sicut est videre in recto: quia linee recte multae accidunt que non conveniunt ei sicut quod est in materia sensibili: sicut est quod spera enea tangit ipsum in puncto: que tamen spera enea nunquam tanget ipsum separatim in puncto sicut actu: sed potius tanget ipsum coniunctum cum materia sensibili non in puncto sed in superficie: et tamen sicut intellectu acceptum rectum: et non in materia lignea vel cuprea: vel alia materia sensibili: non tanget a quocumque spera nisi sicut punctum: et sic erit de anima. Si enim in oib⁹ partibus suis: aut comunicat corpori: aut comunicat comunicantibus corpori: tunc potest accipi separata sicut intellectu in quantum agit operatione que non explet motu alicuius partis corporis: sed tamen sicut esse et veritatem nature nunquam erit separata: quia semper indiget vel exigit illius cooperationem quod corpus comunicat: sicut spericum quod separatim intelligit et diffinit: sed tamen sicut esse in separabile est a corpore sensibili. Et nos quidem in sequentibus ostendem⁹ quod anima humana multas habet operationes separatas: sed modo inducem⁹ rationes quorundam probantes quod habet comunicantes. Vident enim anime passiones omnes esse cum corpore comunicantes: sed in una sit plus quam in alia comunicans: quia quedam fiunt sine motu locali partium corporis et sine physica alteratione: sed tamen non fiunt sine receptione forme: vel intentionis forme: que est alteratio contra dicta. Cum motu autem et alteratione corporis fiunt desiderium: mansuetudo: timor: confidentia. Adhuc autem gaudium et amare et odire. In oib⁹. n. his movetur cor sicut dyastole vel systole: et communicat anime corpore. Hoc autem indicat diversitas hominum in passionibus his. quaedam enim in duris et manifestis periculis passionum non coincidentibus in eos nihil ad iram provocant propter complexionem frigidam et stantem in eis: et aliquid eorum non timet in talibus sicut bestes multum sanguinem: et corda calida. Aliqua autem aliquid a parvis causis et infirmis periculorum moventur et provocant ad iram quam corpus irascibile et ita dispositum est ac si irascatur: sicut est in colericis calida bestibus corda et sanguinem leve quod facile dirigit sursum. Adhuc autem magis manifestantur bestes in his que timetes fiunt ex suis corporis dispositionibus quam nulla causa terrores est in passionibus: sicut accidunt multis viris que sicci sunt: et frigidi pauci spiritus et pauci caloris in corde. Manifestum est ergo ex dictis quod passiones sunt rationes quaedam et intentiones que in physica materia sunt mota et alterata physico motu et alteratione. Sensus autem et imaginatio: et ceterae anime sensitivae apprehensiones non fiunt sine receptione formarum in organis corporum que receptio quaedam est alteratio: sed non sit alteratio physica. Et ideo harum passionum sunt tales rationes ut si dicatur: irasci est motus huius corporis cuius sanguis accessus est: aut partes huius sicut cordis quod movetur primo in ira sicut systole quando turbatur: et post sicut dyastole quam petit vindicta: aut potentie que coniuncta est huic corpori: aut partem corporis et ab nocumeto illato: et propter hoc malum inferendum

Tex. et
co. 13.

Tex. et
co. 14.

Tex. et
co. 15.

in vindicta. Cum autem omnia hec in physica materia scripta sint: physici erit considerare de anima aut omni si omnia anima est talis: aut de anima homini que talium est operum et passionum.

Capitulum septimum: qualiter differenter considerat physicus de eis que hic querunt a dyalético et mathematico et metaphisico et mechanico in que est digressio quedam.

Physicus autem et dyalético diffiniunt differenter unumquodque istorum que diximus esse anime opera et passiones. Si enim querimus quod est ira intendentes de diffinitione querere dicit dyalético quod est appetitus contrarium doloris: aut aliquid huiusmodi diffiniens per intentiones communes formales que non sunt vera causa rei propria: sed intentiones communes inveniunt in pluribus et nulli proprie: et ideo diffinit per formam que forma de se communis est et non appropriat ad esse rei nisi per propriam materiam uniuscuiusque rei. Physicus autem dicit quod ira est accensus vel ascensus et calefactio sanguinis circa cor tangens propriam causam efficientem que est ascensus et calefactio sanguinis et propria materia que est sanguis cordis bulliens et subiectum quod est cor. Et horum quidem alius reddit materiam propriam. s. physicus: alius autem reddit spectem et intentionem forme simplicem et communem que est rei ratio communis. Hic enim considerat rationem siue intentionem communem rei eo quod non descendit ad propria. Ille autem considerat principia realia que dant esse rei. Necessarium autem est quod ista realia principia sint in materia huiusmodi que determinata et propria est si erunt et habent esse in natura: sicut etiam domus ratio differens est assignata et considerata a dyalético et mechanico qui naturaliter imitatur: sicut ars imitatur naturam. Dicit enim dyalético quod domus est operimentum siue receptaculum prohibens aeris corruptiones: que sunt excellentia frigoris et excellentia caloris et corruptionis imbrum et caumatum. Mechanicus autem dicit quod lapides et ligna sic copaginata vel ligata. Alius vero ab utroque istorum est qui in his materialibus determinatis prebet in diffinitione sua speciem que est intentio domus propter finem qui dicitur esse: hoc est ut prohibeat corruptiones. Queramus igitur quis horum diffinentium sit physicus: utrum ille sit physicus qui considerat materiam et ignorat rationem intentionis forme: aut ille qui solum est circa rationem que est communis rei intentio et conceptus: aut ille qui est ex utrisque: quoniam ex inducta differentia mechanici ad dyaleticum possumus cognoscere eum qui perfectus est physicus: quoniam diximus quod quidam illorum quodammodo uterque est: quia et prebet formam rei propter determinatum finem inductam: et prebet eam in hac determinata materia in qua habet esse sicut rem.

Queramus etiam quod si nos concesserimus quod physicus perfectus utrumque facit: utrum ipse sit circa alias formas que sunt forme que sunt passiones materie determinate: que nomine suo et diffinitione concernunt materiam corporis mobilis ut mobile: et non separantur ab ipsa per nomen et diffinitionem siue rationem: et ipse physicus considerat tales in quantum non separantur: etiam si sicut aliam aliquam rationem separari possent. Verbi gratia: quoniam physicus est considerans carnem: que nec nomine nec ratione separatur a physica materia: que est corpus transmutabile in quantum est transmutabile: et si in alia materia carnis et nomen et species esse ponatur erit equivoicum nomen et species carnis sicut veritatem non est in alia: sed sicut similitudinem solum. Considerat etiam mathematicus quantitatem que non est forma sequens transmutabile corpus in quantum transmutabile: sed potius sequens corpus in quantum est corpus: sed physicus non considerat sic quantitatem: sed potius sicut quod non separatur a transmutabili corpore in quantum est mutabile quia com

Tex. et
co. 16.

quia considerat quantitatem non formam quod est quantitas: sed formam quod est terminus magnitudinis augmenti vel diminutionis. aut formam quod est dispositio mobilis loquitur. Phisic^o igitur circa omnia illa est quecumque sunt phisici corporis in quantum est sic transmutabile: et considerat omnia opera talia materie et omnes passiones eius. Quecumque autem sunt quidem in phisico corpore et non sunt his similia: quod scilicet sunt forme et opera et passiones ipsius phisici corporis in eo quod est phisicum: sed potius a voluntate et arte inducuntur in phisica corpora illa sunt alteri^o qui mechanicus dicitur: sicut est mechanicus qui dicitur: instructor siue architecto^o qui structuratur: siue etiam medicus qui circa corpus humanum facit scissuram et embota et huiusmodi instrumenta. Scire. n. casus corporis humani phisici est non medici: sed forme que sunt non sunt separabiles a phisicis corporibus sed semper inveniuntur in eis: et tamen non sequuntur corpus phisicum in quantum phisicum est: eo quod non sunt phisici corporis in quantum mobile est: sed sunt per rationem ante ipsum: et sequuntur corpus in quantum est corpus: et ideo dicantur esse phisici corporis ex remotione: quod sunt eius quod abstrahit a phisico corpore.

Omne enim phisicum corpus est corpus: sed non conuertitur et ideo abstrahit corpus a phisico corpore. Quecumque igitur sequuntur ad corpus formam quod abstrahit a phisico corpore sunt ante principia phisica: et ideo de illis erit alius philosophus qui mathematicus vocatur: cuius tamen omnia considerata sunt in phisico corpore: sed tamen non trahunt rationem ab ipso: et ideo non concipiuntur in nominibus suis materiam sensibiles et mobiles: sed intellectualem magnitudinem tantum. Et huius ratio est: quod nihil diffinitur per ea que consequuntur ipsius formam naturam sed potius per ea que ipsius formam naturam antecedunt. Et cum omnia que sunt transmutabilia corporis principia consequantur formam naturam ea que sunt principia corporis simpliciter accepta: oportet necessario quod nihil eorum que sunt phisici corporis ut est phisicum concipiatur in ratione eorum que sunt corporis ut est corpus. Non sunt tamen illa separata omnino: quoniam concipiuntur in rationibus suis subiectum intellectualem quod est magnitudo que formam naturam antecedit corpus ut est corpus. Sicut autem diximus quod corpus per naturam antecedit phisicum corpus: ita ens et substantia et huiusmodi per naturam antecedunt corpus et magnitudinem: et sunt ista forma se separata: et per accidens coniuncta: cum materia corporum que sunt quanta et mobilia: quoniam ista forma se esse realiter inveniuntur ante hunc in intelligentibus et substantiis separatis: et de his est primus philosophus per quem in phisicis diximus libri phisicorum. Diximus et multa de his in secundo phisicorum: cum certitudine autem habent in prima phisica determinari.

DJRESSJO

Ubitabit autem fortasse aliquis an verum sit quod diximus dialectici diffinitionem per solam formam esse datam cum forma pars sit rei et non totius videtur fortasse non predicari de toto: sicut neque dicere possumus quod homo est anima: predicantur autem ea que sunt dialectica de toto: non ergo videntur esse forme simplices que predicantur in logicis: sed potius potentia et actus coniuncta videntur esse precipue cum simplex de composito vere non predicat. Adhuc autem cum potentia et actus sint principia cuiuslibet generis: sicut in phisicis declaratum est et precipue principia sibi: et logicus sumat predicata generis vel species: videbuntur omnia illa esse composita ex potentia et actu: et non esse solius forme et species intentiones. Amplius autem omnino diffinitio composita est: et nullum simplex diffinitur: cum simplex sit unum solum et omnis diffinitio composita tunc plura videbitur forte alicui ex his et similibus ve-

rum non esse quod dicitur est: logicum solam formam considerare et specie. Similiter autem non videtur phisicum considerare materiam solam: quod materia principium cognoscendi rem non est: et probatum est in secundo phisicorum: phisicum debere inducere omnes causas. Omnibus autem huiusmodi rationibus ridentes dicimus quod forma rei dupliciter potest considerari sicut dicitur: autem. vno. n. modo consideratur ut est actus rei et pars esse eius: et hoc modo non de re predicat. Alio autem modo ut est intentio rei abstracta a re: et sic predicat: quod est intentio totius et non partis: totum enim significat sub quolibet forma que in ipso est siue sit generis siue differentie siue species siue proprii siue accidentis: et per se significat stans sub aliqua illarum formarum: sic abstrahit ab ipso vltimo: et est illud vltimum intentio totius sui: et ideo predicatur de toto. Et has intentiones totius considerat logicus: et quedam earum sunt accepte ut simplices: et quedam sicut compositae intentione accepta a toto forma quod significatur sub forma generis ut genus est: et intentio accepta de toto forma quod significatur sub forma differentie: et intentio accepta de toto forma quod significatur sub forma proprii: et intentio accepta siue abstracta de toto forma quod significatur sub forma accidentis simplices sunt et intentiones sunt totius: et ideo de toto sicut dictum est predicantur. quod sicut diximus totum potest optime significari stans sub forma que est essentialis et accidentalis: et si est essentialis potest esse pars dummodo illa forma simpliciter et forma totum in se et non forma parte: sicut sunt quedam accidentia que forma parte insunt: ut ethiops qui dicitur esse albus dente: forma autem species composita est: et quod diffinitio dicit quidditatem rei vel species: ideo et ipsa plura continet: sed non est composita ex materia et forma: sed potius ex genere et differentia quorum genus est loco materiae: et differentia loco forme: tamen illud quod est loco materie non est materia sed est forma generalis abstracta: non a quolibet materia: sed a materia propria que est proportionata forme que est differentia. Et si proprie velimus loqui dicemus quod est abstracta: non a materia sed a toto forma quod significatur totum nomine materie proxime: sicut si dicatur significari hominem forma quod est animal sensibile corpus: sic enim est materia proxima homini: et quod abstrahit ab eo forma quod sic significatur est forma generis que est animal. Sic igitur per qualiter intentiones communes abstracte a rebus: aliquando sunt simplices et aliquando sunt compositae: et tamen semper predicantur de toto: et quando sunt compositae non sunt compositae nisi ex genere et differentia et non ex materia et forma: quorum genus est sicut materia: differentia vero ut actus: et hoc modo intelligitur quod potentia et actus sunt principia generum. Si autem quis obijciat: quod forma hoc si potentia est genus et potentia est principium generis: quo modo ergo erit principium generis: dicemus quod potentia simplex non est genus: sed potentia contracta per differentiam: et si illa differentia est intrinseca ita quod faciat summum in vna ordinatione predicabiliu: tunc facit generalissimum eo quod ante illud nihil est quod uniuoce predicetur. Sed si differentia est quasi extra et ponit in parte predicamentorum uniuocorum: tunc facit genus sibi alternum vel species vbi gratia: sic si dicatur ens predicatur uniuoce. Si autem addatur differentia que non coartat in predicabilibus uniuoce: sed in his que predicantur equivoce per analogiam ut si dicatur ens per se exis: tunc facio genus generalissimum vltimo si dicatur ens in alio non per se: ut mensura entis per se: vltimo ut dispositio entis per se. Si autem dicatur ens per se animalium: tunc facio genus sibi alternum vltimo species sibi alternam: et sibi est in alijs generibus accidentium. Dicimus igitur quod potentia simplex non determinata per differentiam coartatam analogiam entis est principium generis: et simplex est intentio. Que autem coartat in genere predicabiliu uniuoce predicatoz: illa non est in genere nisi sicut actus in po-

tentia: et non est principium generis: nisi forte generis: quod alia consideratione est species. Ex his igitur patet qualiter logicus solas considerat formas intentionum communes. Similiter autem ex opposito philosophicus non considerat materiam solam: sed si considerat materiam illa erit huius philosophice forme materia: et ideo materia secundum quod concipitur a forme nomine et ratione erit principium cognitionis et non per se: sicut et mechanicorum nullus ligna et lapides considerat nisi scilicet quod inducitur in eis forma domus: quia aliter non esset unquam materia diffinitio: neque aliquid principium cognitionis sed quia philosophicus considerat formas transmutationis secundum esse: et esse habet transmutationis a philosophica materia: et ab his que inveniuntur philosophice materie: ideo dicitur quod philosophicus materiam considerat. Considerat tamen omnem causam secundum quod refert ad esse quod habet in materia quod solum est esse nature et reale. Et considerat mouentes siue efficietes secundum quod mouet materiam et formam secundum esse quod habet in materia: et sine scilicet quod est terminus motus quo mouet materia: et materiam ipsam secundum quod est subiecta forme secundum esse quod habet forma in materia. Et sic per solutionem eorum que in hac questione generabatur difficultate. In logicis autem de ipsis plane dictum est vel plenius. Sed nunc redeundum unde nostra ratio erat prius. Dicebam autem prius quod passiones anime non sunt separabiles a philosophica materia animato secundum quod sunt homini timor desiderium: quorum diffinitiones concernunt materiam sensibilem: et non sunt sicut linea et planum que sunt per naturam ante philosophicum corpus sic diximus eo quod sequuntur magnitudinem ut magnitudo est: et non philosophicum corpus secundum quod est philosophicum corpus. Sic ergo philosophice intendentes de anima determinare: necessarium est ut simul cum his que intendimus dubitemus de his de quibus oportet dubitare bene uolentes tractare de anima. Et hoc est ut attendamus diligenter opinionem priorum antiquorum recitantes omnes illorum sententias: quicumque de ipsa aliquid contulerunt: ut bene quidem dicta accipiamus. Si vero aliquid ab aliquo non bene dictum est: hoc ueremur et abnuiciemus licet et hoc ipsum dignum sit narratione: quia nobis dat occasionem et abundare nos facit

Tractatus secundus primi libri de anima: in quo agit de anima secundum opinionem aliorum. Capulum primum de his qui diffiniebant animam per hoc quod ipsa est motuum quoddam.

Principium autem questionis est scilicet arte demonstratio in posterioribus analeticis determinata quod apponatur in principio ea que maxime conuenire uidentur anime secundum seipsas: quia ex his manifestabunt nobis ea que sunt posteriora: et secundum aliquid conuenientia. Animam autem differt ab animato in hoc quod habet animam duo operante in ipso que sunt motus processiuus secundum locum et sensus: uel vegetatiua .n. a quibusdam non dicuntur habere animam: sed parte anime: ut in libro de plantis habebit. Alia autem rationalis non uidetur a quibusdam secundum eadem rationem nomine anime participare cum alijs. Animam ergo quod perfecta habet animam: et que uere anima est: differt ab eo quod non est animam tali anima: in eo quod est motuum secundum locum: et in eo quod est sensituum. Et hoc duo de anima a progenitoribus nostris que patres nostri in philosophia fuerunt accepimus. Dicunt .n. quod anima et maxime quantum ad comitatem omnis anime: et primo quidem quantum ad subalteritatem esse anime animam .n. esse id quod mouet scilicet locum totum corpus et membra: non quidem sic nam mouet ad unum et eodem modo sed quod mouet ad plura et multis modis sicut uel vegetatiua ad digerere: nutrire et augere egerere et generare: sensibilia autem ad plura que patet. Et hoc dixerunt que existimabant quod nihil mouet aliud quod ipsum in seipso non moueat putabant .n. non posse aliquid alij dare dispositionem quam in seipso non habet: hoc est que non disponit. Et ideo putabant id quod non mouet in seipso non posse mouere aliquid alterum: et quia mouet anima corpora arbitrati sunt animam esse aliquid de numero eorum que mouentur a seipsis. Et quia eorum que mouentur primi nisi causa materiam et corporalem non uiderunt: omnino nihil distinguentes de causa efficiete formali et finali: ideo ponebant quod id quod maxime motuum est in corporibus est anima. Est autem hoc calor et ignis: et ideo democritus animam dixit esse ignem quendam aut calorem. Cum enim iste ponat omnium principia esse atomos: que sunt infinitarum figurarum: sicut diximus in primo libro pythagoreos: dicit illos atomos constituere animam: que sunt species siue forme rotunde et figure. Et quia animam dicit esse ignem aut calorem: eo quod uidit calorem nalem esse instrumentum anime: ideo dicit quod ille atomi que sunt rotunde constituunt ignem et calorem et animam. Atomi autem ille sunt sicut descisiones minutissime que discurrunt in aere: que uidentur in radijs solis: que ingrediuntur per portas et fenestras domorum. Hanc enim descensionem omne semper democritus dicit esse elementa omnium rerum naturalium. Idem autem dixit collega democriti leucippus: et nos ipsorum rationes posuimus in primo libro pythagoreos. Inter hec autem illa que sunt rotunde forme et figure dicuntur esse animam per id quod hec figura omnino uel per omnia: ut asserunt: potest penetrare precipue quam circuleretia est minima. Cuius sunt due cause simul iuncte. Una quidem: quia id quod secundum punctum tangit secundum minimum tangit et maxime penetrat. Circuleretia autem sperici quocumque uertat non nisi secundum punctum tangit: siue tangat planum siue spericum in eo quod est circuleretia. Figure autem alie et secundum punctum que est in angulo et scilicet latus punctum tangit: et ideo non semper maxime penetrat. Alia autem causa iungenda istis est quod linea circularis citius obliquat quam alia linea recta versus eadem parte pertracta ad quam curuat circuleretia: et ideo minus resistit penetrationi: quia igitur uidebantur animam ubique ad esse corpori ponebant ipsam esse rotundam in diuisibile penetrat per totum: et quia rotundum est uolubile de se: eo quod non est statum aliquid cuius super punctum: cum punctus non sit locus aliquid: sed superficies et rotundum quocumque uoluat spiritus est in uno puncto immo: et ideo suum non est stare: sed perpetuo moueri: ponebant arbitratas animam esse rotundam perpetuo mouens seipsum: et ideo potest mouere omnia reliqua: et hoc dixerunt sic diximus quia arbitrati sunt quod anima est id quod adhibet animalibus motum localem in toto et in membris. Propter quod dixerunt quod terminus et distinctio uite est per respirationem: quam positio eorum fuit sic uitas est quod omne animal habet cor uel membra aliud quod habet in corpore uices cordis: et hoc motu dyastoles et sistoles exsufflat ex se spiritum uitalem. ex motu autem incidere nisi esset spiritus refrigerans uel interiorem in corpore exiens uel exterius. sic in respirationibus tantum spiritum quocumque modo in corpore hominis factum dicebant esse respirationem animam homini spiritum esse dicentes. Dicebant .n. quod nullum aliud auxilium sit celesti uirtute ad uitam per quam anima ista dat nisi quod aer que continet corpora animata attractum in respiratione producit secundum figuras spericas per quas reprimit eas figuras que interiora penetrat: ne exeant que prebet animalibus motus: sic principia spiritus per se mota eo quod nunquam contingit desistere per ipsas per seipsas motas ut dictum est. Dicunt .n. quod ingredientibus in animalia homini figuris in respirando prohibet ille que ingrediuntur illas que fuerunt disgregari: prohibet autem hoc cooperantes hoc est opera sua facientes aerem producente atomos rotundas et defendente eas itus ut undique impleat: et penetrat: et moueat. Dicunt autem unquamque animal uiuente tam diu: quousque hoc potest perficere. Uident autem quod id quod inuenit a pythagoricis dictum de anima eadem habet intelligentiam quo ad hoc quod ponit subale esse motuum anime: et quod per illud habet diffiniri. Et ideo quidem pythagorici ponentes principia prima esse indiuisibilia scilicet quantitate: aliquid quod dixerat quod anima erat atomi rotunde: sic et democritus dicebat. Et huius causa fuit: quia non poterat uide reponere aliquid in rebus nisi eam que est quantitate: et cum illa in principia resoluere uellent: putabant quod diuisio staret in atomis. Alij autem posteriores pythagorici subtilius aliquid intelligentes uiderunt utrumque: quia idem indiuisibile non poterat esse mouens et motus: neque poterat esse quod multa